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ÚVOD

Úroveň západní medicíny se neustále zvyšuje a lidé se dožívají vyššího

věku. To má za následek, že je mezi námi stále více starých lidí a proto

můžeme hovořit o stárnutí populace. (obr. 1, obr. 2)

Stáří je spojeno s involucí, nemocemi a syndromy. Z toho důvodu by se

měla společnost snažit především o kvalitní prevenci a též léčbu

geriatrických pacientů, jelikož všichni budeme potřebovat totéž, až dojdeme

do vysokého věku.
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1. CÍL A HYPOTÉZA

1.1. Cíl studie

Cílem studie je zhodnotit vliv senzomotorické stimulace na rovnováhu

seniorů starších 65 let pomocí přístroje Tetrax.

1.2. Hypotéza

Stabilita gerontů hodnocená dle Tetrax systému lze zlepšit

pravidelným cvičením senzomotorické stimulace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Stáří

Stáří je přirozený biologický proces, který probíhá na konci našich životů

a je součástí ontogeneze člověka. Stáří můžeme rozdělit dle WHO na rané

stáří od 60 do 74 let, vlastní stáří od 75 do 89 let a dlouhověkost od 90 let.

Toto období je charakteristické velkými biologickými, psychickými a

sociálními změnami. (2)

Díky rychlému stárnutí populace byla zavedena nová vědní disciplína

gerontologie, která má za cíl zlepšit kvalitu života seniorů. Snaží se

dosáhnout soběstačnosti, nezávislosti, aktivity, atd.(3)

2.2. Rovnováha

Zajištění vzpřímeného stoje má reflexní charakter. Mezi hlavní

aferentní systémy řadíme zrakový, vestibulární a proprioceptivní systém.

(obr. 3) Z těchto receptorů je informace vedena do center, hlavně do

vestibulárních jader v mozkovém kmeni a do mozečku. Svalový tonus a

korekční pohyby vytvářejí efektorový systém. Za korekční pohyby

považujeme např. kývání trupu, nebo-li „body sway“. (5)

Ke správné funkci je nutná činnost alespoň dvou detekčních systémů,

jinak můžeme mluvit o vysoké pravděpodobnosti pádu.

K udržování rovnováhy, ke každému pohybu a v každé poloze je

potřeba postura. „Postura je dynamický proces udržování polohy těla a jeho

částí před započetím a po skončení pohybu.“ (6)

Mezi posturální funkce patří:

• posturální stabilita – zaujímání stálé polohy

• posturální stabilizace – „ aktivní (svalové) držení segmentů těla

proti působení zevních sil“ (7)
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• posturální reaktibilita – vytvoření punctum fixum jako základ

pro následující silový pohyb v segmentu (7)

Posturu zajišťuje muskuloskeletární systém, především osové

struktury těla, tzn. páteř, zádové svaly, břišní svaly, bránice a pánevní dno.

Zapojují se ale i struktury pohybového systému pletenců a končetin. (6)

2.3. Pády

„Jako pád je definována změna polohy, která končí kontaktem těla se

zemí; může být doprovázena poruchou vědomí a poraněním.“ (3)

2.3.1. Prevalence pádů

Pády se vyskytují především u starších osob ve věku nad 65 let.

S věkem toto riziko stoupá. Z porovnání dat z uvedených zdrojů vyplývá, že

pád alespoň jedenkrát do roka postihne přibližně 1/3 osob nad 65 let a 1/2

osob nad 85 let věku, kteří žijí doma. Toto riziko je ještě větší u geriatrické

části populace, která je hospitalizovaná v nemocnicích, v zařízeních

dlouhodobě nemocných a domovech důchodců. Zde mluvíme o 2/3 klientů.

Tato data nejsou přesná, jelikož k lékaři přijdou pouze ti pacienti, kterým pád

způsobil nějaké komplikace. Díky tomu je mnoho pádů nezjištěných. (8, 9)

2.3.2. Etiologie pádů

2.3.2.1. Vnitřní příčiny

Na udržení rovnováhy se podílí mnoho faktorů. Jakýkoli deficit nebo

porucha může vést k pádu. Riziko se zvyšuje s výskytem involučních změn ve

stáří.
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Stručný přehled ivolučních změn:

• Kardiovaskulární systém:

Obvykle se ve stáří objevuje hypertrofie levé komory,

fibróza myokardu, nedostatečnost srdečních chlopní,

prodlužuje se čas, potřebný na relaxaci myokradu, atd. Toto má

za následek snížení srdečního výdeje. Cévy jsou postižené

aterosklerózou, snižuje se jejich průsvit a jsou rigidnější. Je zde

i vysoké riziko uvolnění trombu.

Tyto změny mohou zapříčinit synkopu, ortostatickou

hypotenzi, vertebrobazilární insuficienci, atd.) (3, 10)

• Nervová soustava:

Neurony jsou nedělitelné buňky, které nám v průběhu

života ubývají a není způsob, jak jejich množství zvýšit. Zároveň

ubývají spoje mezi neurony. K tomu je připojena hypoperfuze

mozkové tkáně kvůli ztluštění stěn mozkových cév. Tímto

dochází k atrofii této tkáně. Snižuje se rychlost vedení nervy, je

snížená rychlá posturální adaptace na změny při chůzi. Stoupá

zde výskyt mentálních chorob, např. demence a deprese. Další

onemocnění, postihující nervový systém, která mohou mít za

následek pády, jsou Parkinsonova choroba, iktus, periferní

neuropatie, centrální a periferní parézy, atd. (3, 10)

• Pohybový aparát:

Ve stáří dochází k atrofii svalů, ubývá kostní hmota a

objevují se příznaky osteoporózy s vyšším výskytem fraktur.

Chrupavky se neobnovují a dochází k rozvoji degenerativní

atrózy. (3, 10)

• Zrak:

Poruchy vidění jsou častou příčinou pádů.

Nejvýznamnější je ztráta transparence oka. Mění se rychlost

adaptace na tmu a osvit a zmenšuje se rozsah zorného pole.

Objevuje se glaukom, retinopatie, makulární degenerace, atd.(3,

10)
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• Vestibulární a sluchový systém:

Věkem klesá citlivost receptorů vestibulárního ústrojí a

snižuje se i schopnost vyhodnocování aferentních informací.

Klienti trpí vertigem, Meniérovou chorobou, atd. (3, 10)

2.3.2.2. Vnější příčiny

„30 až 50% všech pádů je enviromentálně podmíněno. Obvyklá rizika

v domácnosti představují: překážky a elektrické vodiče na podlaze v pokoji,

nevhodné osvětlení, různé předložky a koberečky, nízké, měkké nebo příliš

hluboké stoličky (křesla), prahy, kluzká nebo nerovná podlaha. K pádům

v domě dochází nejčastěji v ložnici, v koupelně, na toaletě, v kuchyni, event.

na schodišti (první a poslední schodek jsou nejrizikovější).“ (9) Mezi vnější

příčiny se ještě řadí alkohol a léky, především anxiolytika a hypnotika,

protože navozují útlum a také ortostatickou hypotenzi. (9, 11)

2.3.3. Komplikace pádů

2.3.3.1. Časné komplikace

„Pády s časnými komplikacemi jsou důvodem 3 až 5 % hospitalizací

seniorů.“ (9)

Nejčastější komplikací pádů je poranění měkkých tkání. Můžeme sem

zařadit hematomy, tržné rány, distorze, atd. (9)

Závažnější komplikace pádů jsou fraktury, kdy se nejčastěji jedná o

frakturu proximálního femuru, poté frakturu proximálního humeru,

distálního radia a zápěstí. Dále se vyskytují fraktury obratlů, pánve a žeber.

Frakturám přispívá osteoporóza ve stáří. (11)

Dalším možným důsledkem pádu je nemožnost vstát s hrozícím

podchlazením. (11)
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2.3.3.2. Pozdní komplikace

Zde hovoříme především o imobilitě, která nastává nejčastěji

v důsledku fraktury. Imobilizační syndrom je charakterizován úbytkem

vápníku z kostí, úbytkem kostní hmoty, imobilizační osteoporózou, svalovou

slabostí a atrofií, omezením kloubní pohyblivosti, vznikem dekubitů, rizikem

tromboembolické nemoci, snížením kardiovaskulární rezervy, snížením

respiračních a ventilačních funkcí, rizikem vzniku bronchopneumonie,

inkontinence a mnoho dalších problémů. (9)

Častý je i strach z pádu. Už od 50 let se zvyšuje s věkem. Tento strach

je založen na zkušenosti s pády, ale může se vyskytnout i pokud člověk nemá

tuto zkušenost, ale má pocit špatného zdraví, nestability, apod. (11)

2.3.4. Prevence pádů

Primární prevence spočívá ve zlepšení svalové síly, udržení rozsahu


[…]


proto cvičení senzomotorické stimulace má pozitivní vliv.
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SOUHRN

Tématem této práce je zhodnocení vlivu balančního cvičení na

stabilitu seniorů pomocí TETRAXu.

První, teoretická část, je zaměřena na stáří, rovnováhu a pády. Dále

jsou zde popsány základní principy přístroje Tetrax, One-legged stance testu

a senzomotorické stimulace. Druhá část, která je praktická, se zabývá

cvičením 5 probandů pomocí senzomotorické stimulace. Tetrax systémem

zde zjišťuji změny před a po cvičení.
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SUMMARY

The subject of my Bachelor´s thesis is the evaluation of the influence of the

balanced training on the stability of seniors, using TETRAX.

The first, theoretic part, is pointed at the age, balance and downfalls.

Thereafter, the main principles of the device Tetrax, One-legged stance test

and sensorimotor stimulation, are described here.

The second part, in which I occupy myself with the training of five probands,

using sensorimotor stimulation, is practical one.

I use Tetrax system here to identify the modifications before and after the

training of the chosen seniors.
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Příloha 1: Anamnézy probandů

PROBAND 1

D. Š.

Rok narození: 1943

RA: matka- hysterektomie pro myom, revmatická horečka, cholecystektomie

otec-zemřel na CMP v 88 letech

OA: BDN, tachyarytmie s občasnými palpitacemi, časté tlakové bolesti hlavy

2000 extirpace fibromu v levém prsu

2005 polytrauma po automobilové havárii- fraktura Th12, L1, serióvá

fraktura 4.-10. žebra vlevo, kontuze sleziny

2007 extrakce fixátoru pro fr. Th12, L1

2008 cholecystolithiasis s laparoskopickou cholecystectomií

AA: Mesocain

FA: Betaloc 100

Abusus: nemá

SA, PA: důchodkyně, dříve učitelka na střední škole pro sluchově postižené,

žije sama

PROBAND 2

M. D.

Rok narození: 1922

RA: matka – zemřela v 67 letech na respirační selhání

otec – zemřel v 78 letech na karcinom žaludku

OA: BDN, v mládí odstranění myomu v děloze, infekční žloutenka, revmatická

horečka - kloubní forma, cholecystektomie

2005 autohavárie – komoce mozku, otok a hematom levé poloviny

obličeje, fraktura levé paže a klíční kosti

kardiostimulátor
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 hypertenze

AA: není

FA: Furon, Anopyrin, Perinalon, Triglyx, Milurit, Lusopress

Abusus: nemá

SA, PA: důchodkyně, dříve byla v domácnosti, žije sama

PROBAND 3

H. Z.

Rok narození: 1948

RA: matka – zemřela v 55 letech na karcinom prsu

otec – zemřel v 77 letech na selhání srdce

bratr- zemřel v 68 letech kvůli nádoru na mozku

OA: BDN, hypertenze

2008 Borelióza

2009 pád na eskalátoru – fraktura horní a dolní končetiny

2011 extirpace melanomu na pravé ruce nad loketním kloubem

AA: nemá

FA: Tarka, Conkor, Letrox

Abusus: nemá

SA, PA: od r. 2008 v důchodu, dříve učitelka, žije s manželem

PROBAND 4

V. D.

Rok narození: 1927

RA: matka – zemřela v 80 letech na stáří

otec – zemřel v 60 letech na karcinom prostaty

OA: BDN, záškrt, artróza krční páteře

1973 pád na lyžích, ruptura menisku

2005 TEP pravé kyčle
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Angína pectoris

AA: senná rýma

FA: Vasocardin, Mono mack depot, Citalopram, Atoris, Anopyrin

Abusus: nemá

SA, PA: důchodkyně od r. 1983, dříve účetní, žije sama

PROBAND 5

J.J.

Rok narození: 1947

RA: matka s bezvýznamnou anamnézou

otec – zemřel v 79 letech, m. parkinson, astma bronchiale

OA: VV – nedomykavost mitrální chlopně

BDN, černý kašel

1974 fraktura levého kotníku při sportu

1987 vyjmutí myomu v děloze

2008 hypofunkce štítné žlázy

AA: chemikálie, pryskyřice

FA: Letrox, Bisoprolon

Abusus: nemá

SA, PA: důchodkyně od r. 2004, dříve stavební technik, poté pracovala

v bance, bydlí sama
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Příloha 2: Obrázky k textu

Obr. 1 Věková skladba obyvatelstva 2010 (1)

Obr. 2 Věková skladba obyvatelstva 2050 (1)
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Obr. 4 The Tetrax balance

platforms (13)

Obr. 3 Řízení postury (4)
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Obr. 5 Fall Index Graph (15)

Obr. 6 Postural Summary Sheet (15)
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Příloha 3: Tetrax vyšetření

Obr. 7 Vstupní vyšetření proband 1
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Obr. 8 Vstupní vyšetření proband 2
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Obr. 9 Vstupní vyšetření proband 3
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Obr. 10 Vstupní vyšetření proband 4
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Obr. 11 Vstupní vyšetření proband 5
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Obr. 12 Výstupní vyšetření proband 1
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Obr. 13 Výstupní vyšetření proband 2
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Obr. 14 Výstupní vyšetření proband 3
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Obr. 15 Výstupní vyšetření proband 4
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Obr. 16 Výstupní vyšetření proband 5
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Obr. 17 Riziko pádu proband 1 - vstup

Obr. 18 Riziko pádu proband 2 - vstup
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Obr. 19 Riziko pádu proband 3 - vstup

Obr. 20 Riziko pádu proband 4 - vstup
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Obr. 21 Riziko pádu proband 5 - vstup

Obr. 22 Riziko pádu proband 1 - výstup
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Obr. 23 Riziko pádu proband 2 - výstup

Obr. 24 Riziko pádu proband 3 - výstup
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Obr. 25 Riziko pádu proband 4 - výstup

Obr. 26 Riziko pádu proband 5 - výstup