# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### Bakalářská práce

| | |
|----------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | Vliv balančního cvičení na stabilitu seniorů-důkazy vyšetřovacím systémem Tetrax |
| <b>Jazyk práce:</b> | čeština |
| <b>Student:</b> | Blažková Michaela |
| <b>Fakulta:</b> | 3. lékařská fakulta |
| <b>Studijní program:</b> | Specializace ve zdravotnictví |
| <b>Studijní obor:</b> | Fyzioterapie |
| <b>Vedoucí / školitel:</b> | PhDr.Mgr. Karel Mende, PhD. |
| <b>Oponent (i):</b> | MUDr. Jan Vacek, Ph.D. |
| <b>Předseda komise:</b> | doc. MUDr. Dobroslava Jandová |
| <b>Členové komise:</b> | MUDr. Jan Vacek.<br>MUDr. Alena Doubková<br>Mgr. Katarína Durecová<br>PhDr.. Alena Herbenová |
| <b>Datum obhajoby:</b> | 11.06.2013 |
| <b>Průběh obhajoby:</b> | Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF. |
| <b>Výsledek obhajoby:</b> | Výborně |